
Cabeceira Grande

Preto Nacional  Importado

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/08/2021

6Preto Nacional  Importado

Rio Verde / Jataí

Preto Nacional  Importado

260,00-270,00
PR

Campos Novos 

Carioca 10

SC

205,00

265,00                  

jul/21

Preto T4 230,00

20,93 215,00
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288,00 9,51

260,00270,00

Preto T3

Preto T1
Carioca 5

Carioca 7
265,00

1,89

305,00

Carioca 6

290,00                  
287,50
312,50

8
305,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

205,00

9
8

305,00

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

7

10 320,00

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte/C Gerais

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 7
265,00

280,00

8,5

7,5

318,00 318,009 9

295,00

Calmo

Carioca Agronorte/Dama 9,5

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

9 305,00

8
8

305,00

Movimento de Mercadoria

Abertura

06/08/2021

Calmo318,00315,00

300,00

Preto T2
5,17

275,00                  
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

05/08/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Sexta-Feira

Sobra

1.100      

1.560      

263,00

248,00
250,009,20273,00

2.660

270,00-290,00

1.100    

1.560    

270,00-300,00

270,00-290,00
270,00-300,00

Feijão Bolinha Vermelho

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 

380,00R$       Feijão Branco 400,00R$        

260,00R$        

Cristalina 
GO 
MG
MG

Unaí

GO 

270,00-300,00

7

Santa Fé de Goiás

Paracatu 

270,00-290,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/08/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

2.660Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

0

Sorriso

SP 

jul/20

270,00-290,00

Ponta Grossa 
Itapeva 

270,00-280,00

Guaíra 
250,00-280,00

270,00-290,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ÚLT. SEMANA05/08/2021 VAR % VAR % VAR %

250,00-280,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

19,57 230,00285,00                  

310,00

3,64
253,004,26

21,091,61315,00                  

275,00

180,00

3,51
1,92

270,00-290,00

Carioca 9
325,00

295,00
3,17

330,00R$       

450,00R$       

400,00R$       
MG

305,00                  3,39 16,60
256,00

MT450,00R$        

260,00-290,00

280,00          

318,00

400,00R$        

VARIEDADE

Carioca 8

350,00R$        

Feijão Bolinha 

feijão de Corda 

250,00R$       

370,00R$       PR
SP 

295,00

Feijão Rajado Castro

480,00R$        



TATICO 7,19 7,09 7,39 6,89 6,99 7,19
REDE STORE 7,59 7,59 7,19 7,69 6,99 6,89
PROBRAZILIAN 7,59 7,59 7,19 7,69 6,99 6,89
PÃO DE AÇÚCAR 7,59 7,59
MOREIRA 7,49 7,59 7,19 6,69 6,99
EXTRA 7,49 7,19 7,19
CARREFOUR 7,39 7,29 7,09 7,29 6,89 7,19
BRETAS 7,19 7,09 7,19 6,99 6,79
ATACADÃO 7,19 7,19 7,09 7,19 6,99 6,89

DONA COTA BARÃO 
VARIEDADE PREÇO

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO MC KICALDO CALIFÓNIA

CIDADE: GOIÂNIA-GO         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/08/2021

Mesmo sem compradores ativos, os corretores optaram pela disponibilidade de pelo menos 2.660 sacas do feijão carioca. Os padrões ofertados

foram apenas das classificações entre 8,5 e 9.

Os compradores que ainda marcaram presença no pregão apenas observaram. Essa postura está relacionada com a dúvida no tocante aos

padrões e ainda com os preços aplicados. 

Essa cautela se dá pela necessidade de trabalhar apenas com marcas de combate, e consequentemente preços mais acessíveis para o consumo

final. Contudo, não existe abertura para isso neste momento.

A expectativa dos compradores da zona cerealista é que na próxima segunda-feira consigam ofertas mais fracas e com preços negociáveis.

Os preços entre os padrões comerciais de 7,5 a 8 seguem a média de R$ 280,00 a R$ 295,00/sc. Nesse contexto, a expectativa é que esses

padrões não sejam muito abaixo da qualidade mínima esperada. 

No geral, o mercado encerrou a semana com os preços girando entre R$ 275,00 e R$ 318,00/sc. Os feijões extras 9,5 seguem mantendo o preço

nominal em R$ 325,00/sc.  

Feijão Preto

Sem nenhuma oferta expostas por ausência de público,  o mercado do feijão preto segue cada vez mais firme. 

Diferentemente do carioca, essa variedade está prevista para novas colheitas apenas no próximo ano.

Portanto, os produtores e/ou os grandes cerealistas estão usando de muita cautela nas vendas. A tentativa é para manter este cenário firme.

A única ameaça para as ofertas do feijão preto seria o produto argentino, tendo em vista que a entrada de um produto importado, concorre

com a demanda, porem com a moeda (dólar),  mantendo acima de R$ 5,00,  os preços deveram se equiparar.  

Pesquisa de Mercado
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